福建省教育厅文件

闽教基〔2018〕5号

福建省教育厅关于公布普通高中课程教学

指导委员会名单的通知

各设区市、平潭综合实验区教育局，福建师大、闽南师大、福建教育学院、泉州师院：
根据我厅《关于遴选推荐普通高中课程教学指导委员会人选的通知》（闽教办基〔2017〕35号）要求，在各地和有关高校推荐的基础上，经委托省教研室遴选提名，我厅审核确认，决定成立福建省高中语文等九科课程教学指导委员会（简称“高中学科教指委”）。现将名单予以公布，并就有关要求通知如下：

总体要求

高中学科教指委要全面贯彻党的教育方针，坚持立德树人根本任务，遵循教育教学规律，以提高教育教学质量为核心，充分运用课程教学改革理论和实践成果，实施团队攻坚，深入开展高中课程教学改革研究与实践，切实加强教学指导，有效提高高中教学科学化水平，培育“闽派教学”品牌。
    二、主要任务
（一）根据基础教育改革发展要求，开展高中新课程背景下的课程教学理论、教学管理制度和政策研究，做好高中教学改革规划、咨询、审议和指导。

（二）深入教学一线，对高中课程教学改革工作进行专业指导和服务，探索学科核心素养及其实现路径，总结推广基层原创改革成果，有效推进课程教学改革实施。

（三）结合课程教学实践，开展对普通高中考试数据分析反馈、教学质量、教师专业发展评价等相关工作的研究指导。

    三、工作制度
（一）省级高中学科教指委在省教育厅统一领导下，由省教研室组织开展日常工作，省有关教研人员担任召集人负责工作协调、具体业务安排等。

（二）建立集体研究制度，每年召开一次教育部高考考试大纲和考试说明学习研究专题会，开展高中毕业班质检测试和全国高考情况分析，提出对策措施，并形成年度复习备考教学指导意见、政策建议。召开一次工作会议，总结年度工作，制订审议年度工作计划，明确工作重点和主要任务；组织学科教学改革现场会，交流研究教育教学中的重难点问题，提出政策措施。

（三）建立教学工作调研指导制度，根据省教育厅安排，积极参加初高中教学视导，承担相关工作任务；各学科要根据年度复习备考教学指导意见，组织两次面向不同类型的高中学校的学科教学业务指导活动；积极参与省级高中教学开放活动的组织与指导。完成省教育厅安排的其他任务。

福建省教育厅

2018年1月12日

福建省中学语文等九科课程教学

指导委员会名单
语  文

（15人）
召集人：省教研室冯晓云
	福建师范大学文学院
	林志强

	泉州师范学院
	古大勇

	省教研室
	冯晓云、卓巧文

	福州一中
	郭惠榕

	福州二中
	林  育

	厦门市教科院
	陈岩立

	漳州市教研室
	李都明

	泉州市教科所
	纪荣海

	晋江市养正中学
	汪  波

	三明市教科所
	蔡亦锋

	莆田二中
	许家豪

	建瓯一中
	黄荣全

	龙岩二中
	徐  飙

	宁德一中
	李  晖

数  学

（15人）

召集人：省教研室陈中峰
	福建师范大学数学与信息学院
	陈清华

	泉州师范学院
	陈明玉

	省教研室
	陈中峰、张  弘

	福州一中
	陈德燕

	福州三中
	黄炳锋

	福建师范大学附属中学
	江 泽

	厦门市教科院
	陈智猛

	漳州市教研室
	张兵源

	泉州市教科所
	姚承佳

	南安一中
	林少安

	三明市教科所
	池新回

	莆田二中
	蔡海涛

	南平一中
	潘  凌

	龙岩一中
	陈木孙

英  语

（15人）
召集人：省教研室姚瑞兰
	福建师大外国语学院
	兰春寿

	泉州师范学院
	谢传生

	省教研室
	姚瑞兰、林玉琴

	福州市教育研究院
	薛  蓉

	厦门市教科院
	郭砚冰

	厦门外国语学校
	孙巧平

	漳州市教研室
	张  芳

	泉州市教科所
	蔡晓莎

	南安一中
	吕文谦

	三明市教科所
	袁春华

	莆田市教师进修学院
	郑少颖

	南平一中
	吕兴旺

	龙岩一中
	范宏莲

	平潭一中
	丁玉芳

物  理

（13人）

召集人：省教研室陈松
	泉州师范学院
	杨惠山

	闽南师范大学
	黄永顺

	省教研室
	陈松、钟春光

	福州教育研究院
	林明华

	福州三中
	林 杰

	厦门一中
	杨学切

	漳州市教研室
	苏育仁

	晋江市教师进修学校
	陈建新

	三明二中
	刘若嘉

	莆田市教师进修学院
	林芹平

	龙岩一中
	张敬春

	宁德市教师进修学院
	陈从先

化  学

（13人）

召集人：省教研室陈启新
	福建师范大学化学与材料学院
	郑柳萍

	泉州师范学院
	许妙琼

	闽南师范大学
	戴树东

	省教研室
	陈启新、黄丹青

	福州一中
	陈  熙

	福州三中
	杜开颜

	厦门市教科院
	傅兴春

	泉州五中
	骆志森

	三明市教科所
	林文兴

	莆田一中
	郑梓华

	龙岩市教科院
	杨梓生

	福安一中
	龚龙生

生  物

（13人）

召集人：省教研室林建春
	福建师大生命科学学院
	俞如旺

	福建教育学院
	林颖韬

	闽南师范大学
	王  伟

	省教研室
	林建春、张  锋

	福州市教育研究院
	林修愚

	福州一中
	张群林

	厦门市教科院
	郑兆炯

	漳州一中
	陈志川

	泉州市教科所
	庄志雄

	尤溪一中
	郑美琴

	莆田一中
	龚荔群

	龙岩市教科院
	郝  炜

政  治

（13人）

召集人：省教研室刘文川
	福建师范大学马克思主义学院
	杨林香

	福建教育学院
	李  华

	省教研室
	刘文川、林顺华

	福州三中
	林晓枫

	厦门市教科院
	潘世锋

	厦大附中
	李志源

	惠安一中
	曾忠民

	三明市教科所
	王毕珍

	莆田五中
	肖  强

	武夷山一中
	彭继顺

	龙岩一中
	林  峰

	宁德一中
	阮爱平

历  史

（13人）

召集人：省教研室李林川
	泉州师范学院
	丁玲玲

	福建教育学院
	陈  超

	省教研室
	李林川

	福州教育研究院
	方  颖

	福州高级中学
	骆志煌

	厦门市教科院
	谢志芳

	漳州市教研室
	林晓杰

	泉州市教科所
	陈木兴

	永安三中
	陈 威

	莆田五中
	林建明

	建瓯一中
	江映才

	长汀一中
	吴富林

	宁德市教师进修学院
	陈善松

地  理

（13人）

召集人：省教研室郑云清
	福建师大地理科学学院
	刘恭祥

	泉州师范学院
	李子蓉

	省教研室
	郑云清、叶回玉

	福建师范大学附属中学
	黄榕青

	厦门一中
	姚培泰

	东山一中
	蔡明忠

	泉州市教科所
	高福平

	晋江一中
	林月影

	三明一中
	聂国先

	莆田二中
	林少许

	永定一中
	李秀菊

	宁德市教师进修学院
	缪尧平

（依申请公开）
  抄送：各有关县（市、区）教育局。
  福建省教育厅办公室                 2018年1月15日印发